
GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

MARCELO DE SOUZA BAGIO
Vice-Prefeito

ALEXANDRE QUINTELLA GAMA
Procurador Geral do Município

ELAN VENAS MORELLI
Chefe de Gabinete

VANDERLEI PEREIRA DA SILVA
Secretário de Controle Interno

 RÔMULO ALVES BULHÕES
Secretário de Defesa Civil e Ordem Pública

CLAUDIA DE CASTRO PACHECO
Secretária de Administração

GILSON DOS SANTOS ESTEVES
Secretário de Fazenda

FELIPE MACHADO CAIRO BALTAZAR
Secretário  de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia

 ROGÉRIO CAPUTO
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e Transportes

ELUÁ NOGUEIRA TORRES DE ANDRADE
Secretária de Meio Ambiente

BERNARD DE OLIVEIRA CASAMASSO
Secretário de Planejamento e Gestão

RAFAELLA TEIXEIRA RAMPINI
Secretária de Saúde

APARECIDA DE FÁTIMA MOREIRA ESTEVES
 Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação

ALDAIR TEIXEIRA MACHADO
Secretário Agricultura, Abastecimento, Pesca, Indústria, 

Comércio e Expansão Econômica

FELIPE MACHADO CAIRO BALTAZAR - Interino
Secretário de Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

D.O

SUMÁRIO

     ATOS DO PODER EXECUTIVO

	
	 - Atos do Prefeito.....................................1 / 2 Pg
	 - Atos da Administração.........................3 / 14 Pg
	 - Atos da Administração.........................15 / 17 Pg
	

D I Á R I O  O F I C I A L

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO

ANO XII – Nº 2439 Quinta - Feira, 31 de Março de 2022

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ATOS DO PREFEITO

	 DECRETO Nº 3.451 DE 31 DE MARÇO DE 2022.

Abre Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 28.200,00 (vinte e oito mil e 
duzentos reais), ao orçamento vigente.

		  O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO 
RIO PRETO, usando de suas atribuições legais em conformidade com a Lei nº 
2.331 de 29 de dezembro de 2021, e nos termos do Processo nº 000283/2022

D E C R E T A

		  Art. 1º - Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar no valor 
de R$ 28.200,00 (vinte e oito mil e duzentos reais), ao orçamento vigente, na forma 
do anexo.

 		  Art. 2º - Os recursos necessários à abertura do crédito adicional 
de que trata o Art. 1º, serão provenientes de anulação parcial da dotação orçamentária 
da despesa, autorizada pela Lei nº 2.331 de 29/12/21, em conformidade com o Art. 
43, § 1º, Inciso III da Lei nº 4.320/64.

		  Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

	
GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 

JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em  31 de março de 2022.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

ALEXANDRE QUINTELLA GAMA
Procurador Geral do Município

GILSON DOS SANTOS ESTEVES
Secretário Municipal de Fazenda

FELIPE MACHADO CAIRO BALTAZAR
Secretário Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia



INTERNET  REPRODUÇÃO SÃO JOSÉ  
31 de Março de 2022

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2439
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ  
31  de Março  de 2022

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2439
Quinta - Feira

2

	 PORTARIA Nº 173 DE 30 DE MARÇO DE 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, de conformidade com o 
Memorando nº 016/2022, de autoria da Divisão de Patrimônio,

R E S O L V E
	   

Designar a servidora MÔNICA DA CONCEIÇÃO DINIZ, matricula 1.449, Fonoaudióloga,  como responsável pelos Bens Patrimoniais da 
SAÚDE MENTAL,  Serviços Médicos e Odontológicos SEMON, Unidade de Controle nº 68.05.11, em substituição a Fátima de Oliveira Silva, com  
validade  a partir desta data.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 30 de março de 2022.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

	 PORTARIA Nº 174 DE 30 DE MARÇO DE 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, de conformidade com o 
Memorando nº 017/2022, de autoria da Divisão de Patrimônio,

R E S O L V E
	   

Designar o servidor JORGE ANTÔNIO MOURA DE REZENDE, matricula 3.751, Diretor da Região Administrativa do Pião,  como 
responsável pelos Bens Patrimoniais da Unidade Básica de Saúde no Pião,  Unidade de Controle nº 68.05.34, a partir desta data.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 30 de março de 2022.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

HOMOLOGO, nos termos e para os efeitos das Leis 8.666/93 e 10.520/02, o resultado da presente licitação, na modalidade de Pregão Presencial 
nº 11/2022, apurado pelo  Pregoeiro e   equipe  de apoio, que deu por vencedoras  as empresas QUALITY LUX COMÉRCIO E INDÚSTRIAS 
DE MATERIAIS ELÉTRICOS E ILUMINAÇÃO EIRELI nos itens 01, 02, 03, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 14, 16, 30, 34, 36, 39, 44, 45, 51, 
53 e 68, ELÉTRICA LUZ COMERCIAL DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA. nos itens  04, 15, 17, 18, 19, 20, 21, 23, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 
40, 41, 43, 47, 48, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 65 e 67, FERRAGENS REZENVALE LTDA.P-ME  nos itens 13, 26, 35, 37, 38, 42, 46, 63, 64 e 69,  
LLS COMERCIO E SERVIÇOS EM EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS EIRELI  nos itens 24, 25, 27, 52, 62, 66, e 70 e ASX SERVIÇOS 
E COMÉRCIO DE MATERIAL ELÉTRICO LTDA. nos itens 22, 49, 50 e 54, no que se refere ao objeto do processo nº 005205/2021, relativo a  
aquisição de materiais elétricos em  atendimento a  Secretaria Municipal  de  Planejamento e Gestão e as demais que assim necessitarem.

Proceda-se nos termos da Legislação pertinente.

Em, 31 de março de 2022.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

 ANEXO AO DECRETO Nº 3.451 DE 31 DE MARÇO DE  2022.

PROGRAMA DE TRABALHO CÓDIGO/FONTE ANULAÇÃO SUPLEMENTAÇÃO
Secretaria Municipal de 

Administração
2002.041220202.010 3.3.90.36-500 28.200,00

Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura, Ciência e Tecnologia

2004.123610202.010 3.3.90.36-500 28.200,00
TOTAL 28.200,00 28.200,00



SÃO JOSÉ  
31  de Março de 2022

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2439
Quinta - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
31 de Março de 2022

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2439
Quinta - Feira 3

ATOS DA ADMINISTRAÇÃO

DISPENSA LICITATÓRIA

PROCESSO Nº. 1730/2022

Ref. Contratação de empresa para PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS em atendimento da Secretaria Municipal de Saúde, no valor de R$ 2.120,00 (Dois 
mil e cento e vinte reais).

A Senhora Diretora Municipal de Saúde, através do feito protocolado sob n.º 1730/2022, solicitou ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, que seja autorizado 
aquisição de 01 controle principal para manutenção corretiva no equipamento de Raio X, em atendimento da demanda do Setor de Odontologia, no 
valor de R$ 2.120,00 (Dois mil e cento e vinte reais). A referida dispensa será com a empresa MEDKER EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA, 
inscrita no CNPJ nº 06.246.208/0001-71, estabelecida à Rua Santa Terezinha, nº 157, Bairro Águas Claras, São José do Vale do Rio Preto - RJ. 

Ao apreciar a solicitação, a Lei 14.133, de 01 de abril de 2021, Artigo 75, Inciso II, bem como os fundamentos fáticos inseridos nos autos, observamos 
que a solicitação em analise, torna-se dispensável o procedimento licitatório, em face do narrado nos autos, devidamente ratificada pela douta 
Procuradoria Jurídica as cota de 17/03/2022 e Secretaria de Controle Interno as cota de 24/03/2022 do mesmo processo administrativo.
		
Urge esclarecer, que a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, ora enfocado, dar-se-á com a empresa MEDKER EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA, 
pelas razões expostas no Processo em questão.

Pelo exposto, solicita ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que seja ratificado o presente ato de DISPENSA LICITATÓRIA, com fulcro nos 
Artigo 75, Inciso II, da Lei 14.133, de 01 de abril de 2021.
                                                        

GABINETE DO PREFEITO

RATIFICO a Dispensa Licitatória solicitada, tendo em vista as argumentações trazidas e o que dispõe o Artigo 75, II, da Lei 14.133, de 01 de abril de 
2021. Proceda-se a contratação, publique-se o Ato.

São José do Vale do Rio Preto, 31 de março de 2022.
   

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito Municipal

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO

EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO PORTE

CHAMAMENTO PARA OBRAS E SERVIÇOS Nº 010/2022

O objetivo do presente CHAMAMENTO é selecionar, dentre os participantes que se apresentarem, a melhor proposta de acordo com as regras 
estabelecidas neste termo, visando à contratação de empresa especializada, com FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO-DE-OBRA, PARA 
EXECUÇÃO DE REFORMA DO PSF DE PEDRAS BRANCAS, de conformidade com as especificações trazidas nos anexos que contêm a 
especificação dos serviços/caderno de encargos, a composição de custos, o projeto básico e o cronograma físico-financeiro para execução do objeto.

TIPO: Menor preço global;
DATA DE ABERTURA DO ENVELOPE: 08 de abril de 2022.
HORÁRIO: 12h:00min.

INFORMAÇÕES: Edital disponível no site www.sjvriopreto.rj.gov.br e na Divisão de Compras da Secretaria Municipal de Administração, sito a Rua 
Professora Maria Emília Esteves, 691, Centro, São José do Vale do Rio Preto – RJ, ou através do telefone/WhatsApp (0xx) 24 2224 7036, no horário 
de 09:30 às 16:30 horas.

São José do Vale do Rio Preto, 31 de março de 2022.

EDMARA FERREIRA DE FREITAS

Chefe da Divisão de Compras



INTERNET  REPRODUÇÃO SÃO JOSÉ  
31 de Março de 2022

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2439
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ  
31  de Março  de 2022

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2439
Quinta - Feira

4

 
   

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
PREGÃO - ELETRÔNICO nº 003/2022.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
 
OBJETO: Aquisição de Produtos Higiênicos Descartáveis, Fraldas, Lenços Umedecidos e Absorventes para atendimento da 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia da Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto – 
RJ. 
 
Modalidade: Registro de preço, menor preço unitário - Modo de disputa: Aberto  
Recebimento das Propostas: A partir do dia 04/04/2022 às 15:00 hrs ao dia 03/05/2022 as 09:30 hrs 
Abertura e Julgamento das Propostas: As 09:30h do dia 03 de maio 2022 
Início da Sessão de Disputa de Preços: As 10:00h do dia 03 de maio de 2022 
Local/Plataforma: Portal do Bolsa de Licitações – BLL (www.bll.org.br) 
 
PREGÃO - ELETRÔNICO nº 004/2022.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
 
OBJETO: Aquisição de Raio-X com instalação, para atendimento da Secretaria municipal de Saúde da Prefeitura Municipal 
de São José do Vale do Rio Preto – RJ. 
 
Modalidade: Pronto Atendimento, menor preço unitário - Modo de disputa: Aberto  
Recebimento das Propostas: A partir do dia 04/04/2022 às 15:00 hrs ao dia 05/05/2022 as 09:30 hrs 
Abertura e Julgamento das Propostas: As 09:30h do dia 05 de maio 2022 
Início da Sessão de Disputa de Preços: As 10:00h do dia 05 de maio de 2022 
Local/Plataforma: Portal do Bolsa de Licitações – BLL (www.bll.org.br) 
 
PREGÃO - ELETRÔNICO nº 005/2022.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
 
OBJETO: Aquisição de Pneus novos para atendimento Secretaria de Agricultura, Abastecimento, Pesca, Indústria, Comércio 
e Expansão Econômica e da Secretaria de Obras Públicas, Urbanização e Transportes da Prefeitura Municipal de São José 
do Vale do Rio Preto – RJ. 
 
Modalidade: Registro de Preço, menor preço unitário - Modo de disputa: Aberto  
Recebimento das Propostas: A partir do dia 04/04/2022 às 15:00 hrs ao dia 05/05/2022 as 13:30 hrs 
Abertura e Julgamento das Propostas: As 13:30h do dia 05 de maio 2022 
Início da Sessão de Disputa de Preços: As 14:00h do dia 05 de maio de 2022 
Local/Plataforma: Portal do Bolsa de Licitações – BLL (www.bll.org.br) 
 
OBS.: Editais disponíveis no site da Prefeitura no endereço: www.sjvriopreto.rj.gov.br e na Plataforma BLL Compras 
no endereço: www.bll.org.br, a partir das 15:00 horas do dia 04/04/2022. 
 
INFORMAÇÕES: Secretaria Municipal de Administração, sito a Rua Professora Maria Emília Esteves, 691, Centro, 2º andar, 
no prédio da Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto –RJ, localizada ao lado do Hospital Maternidade Santa 
Teresinha e da Secretaria Municipal de Saúde ou através do e-mail: admlicitriopreto@gmail.com ou do telefone (0xx) 24 
2224-1552, no horário de 09:30 às 16:30 horas. 

 
                                                           São José do Vale do Rio Preto, 31 de março de 2022. 

 
 
 
 

FLAVIANA MEDEIROS LAMEIRA RIBEIRO 
Pregoeira 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 

FLAVIANA MEDEIROS 
LAMEIRA 
RIBEIRO:00605979766

Assinado de forma digital por 
FLAVIANA MEDEIROS LAMEIRA 
RIBEIRO:00605979766 
Dados: 2022.03.31 09:55:07 
-03'00'



SÃO JOSÉ  
31  de Março de 2022

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2439
Quinta - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
31 de Março de 2022

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2439
Quinta - Feira 5

 
   

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
PREGÃO PRESENCIAL nº 019/2022                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 
RETROESCAVADEIRA E ESCAVADEIRA HIDRÁULICA COM CONDUTOR E COMBUSTÍVEL, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DE OBRAS PÚBLICAS, URBANIZAÇÃO E TRANSPORTE E SECRETARIA DE 
AGRICULTURA, ABASTECIMENTO, PESCA, INDÚSTRIA, COMÉRCIO E EXPANSÃO ECONÔMICA, PARA SERVIÇOS DE 
TERRAPLANAGEM, NOS MOLDES DO ANEXO I, II, III, IV, V, VI, VII, VIII e IX DO REFERIDO EDITAL.  
TIPO: menor preço unitário, por hora trabalhada, para Registro de Preços. DATA DO EVENTO: 10 de maio de 2022. 
HORÁRIO: 10:00 horas. 
 
PREGÃO PRESENCIAL nº 020/2022                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA E 
ASSESSORIA AGRONÔMICA, DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NOS MOLDES DOS ANEXOS I, 
II, III, IV, V, VI, VII E VIII DO REFERIDO EDITAL. 
TIPO: menor preço unitário, para registro de preços. DATA DO EVENTO: 11 de maio de 2022. HORÁRIO: 10:00 horas 
 
PREGÃO PRESENCIAL nº 021/2022                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             
 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS A SEREM UTILIZADOS NA SECRETARIA DE FAMILIA, AÇÃO SOCIAL, 
CIDADANIA E HABITAÇÃO DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NOS MOLDES DOS ANEXOS I, II, 
III, IV, V, VI, VII E VIII DO REFERIDO EDITAL. 
TIPO: menor preço unitário, para Registro de preço. DATA DO EVENTO: 12 de maio de 2022. HORÁRIO: 10:00 horas 
 
OBS.: Editais disponíveis no site: www.sjvriopreto.rj.gov.br (menu principal/licitações) a partir das 15:00 horas do 
dia 04/04/2022. 

 
INFORMAÇÕES: Secretaria Municipal de Administração, sito a Rua Professora Maria Emília Esteves, 691, Centro, 2º andar, 
no prédio da Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto – RJ, localizada ao lado do Hospital Maternidade Santa 
Teresinha e da Secretaria Municipal de Saúde ou através do e-mail: admlicitriopreto@gmail.com ou do telefone (0xx) 24 
2224-1552, no horário de 09:30 às 16:30 horas. 

 
                                                           São José do Vale do Rio Preto, 31 de março de 2022. 

 
 
 
 

FLAVIANA MEDEIROS LAMEIRA RIBEIRO 
Pregoeira 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 

FLAVIANA MEDEIROS 
LAMEIRA 
RIBEIRO:00605979766

Assinado de forma digital por 
FLAVIANA MEDEIROS LAMEIRA 
RIBEIRO:00605979766 
Dados: 2022.03.31 09:48:53 
-03'00'



INTERNET  REPRODUÇÃO SÃO JOSÉ  
31 de Março de 2022

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2439
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ  
31  de Março  de 2022

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2439
Quinta - Feira

6
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

MODALIDADE: PREGÃO Nº 010/2022 – PRESENCIAL
PROCESSO Nº: 7200/2021.
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES
VENCEDORA: COSTA E FREITAS CONSTRUÇÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 048/2022
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES



SÃO JOSÉ  
31  de Março de 2022

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2439
Quinta - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
31 de Março de 2022

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2439
Quinta - Feira 7



INTERNET  REPRODUÇÃO SÃO JOSÉ  
31 de Março de 2022

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2439
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ  
31  de Março  de 2022

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2439
Quinta - Feira

8

São José do Vale do Rio Preto, Em 31 de Março de 2022.
Pedro Henrique Maciel Pereira

Chefe da Divisão de Contratos

CORRIGENDA
Tendo em vista ter ocorrido erro de digitação, referente ao Extrato do Contrato nº 099/2022, publicado no Diário Oficial da edição de nº 2.438, firmado 
com o Sr. Filipe Alves Chagas.
  	 ONDE SE LÊ:
...FERNANDO AUGUSTO RODRIGUES PRADO DE OLIVEIRA E SILVA...
LEIA-SE:
...FILIPE ALVES CHAGAS...

São José do Vale do Rio Preto, Em 31 de Março de 2022.

Pedro Henrique Maciel Pereira                                                                                                                     
Chefe da Divisão de Contratos

CORRIGENDA
Tendo em vista ter ocorrido erro de digitação, referente ao Extrato e ao 1º termo aditivo ao contrato de nº 112/2020, publicado no Diário Oficial da 
edição de nº 2.144, firmado com a empresa C-COM TELECOM SERVIÇOS EIRELI.
ONDE SE LÊ:
...fica corrigido em 25% (vinte e cinco por cento) o valor do referido contrato...
LEIA-SE:
...fica aditivado em 25% (vinte e cinco por cento) o valor do referido contrato...

São José do Vale do Rio Preto, Em 30 de março de 2022.

Pedro Henrique Maciel Pereira                                                                                                                     
Chefe da Divisão de Contratos

EXTRATO DO CONTRATO Nº 077/2022

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº 0920/2022; PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO e a Sr.ª HELAINE 
MOREIRA DE CARVALHO; FUNÇÃO: Médica Plantonista, na especialidade de pediatria, referência XIV; VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) 
dias, iniciando-se em 27 de março de 2022 e findando-se em 23 de setembro de 2022, podendo ser rescindido a qualquer momento, mediante a 
convocação de aprovados em concurso; VALOR: R$ 6.880,62 (seis mil oitocentos e oitenta reais e sessenta e dois centavos) mensais; DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Dotação Orçamentária n.º 3004.10.302.0020.2.086 - 3.1.90.04 - Fonte 500 (Manutenção do Hospital Maternidade Santa 
Terezinha - Contratação por tempo determinado – Fontes: Recursos Próprios) e nº 3004.10.271.0115.2.007-3.1.90.13 – Fontes 01 (Encargos Patronais 
do Município – obrigações patronais – fonte: recursos próprios); DATA DE ASSINATURA: 07 de março de 2022.

São José do Vale do Rio Preto, Em 31 de março de 2022.
Pedro Henrique Maciel Pereira

Chefe da Divisão de Contratos

EXTRATO DO CONTRATO Nº 079/2022

INSTRUMENTO: Processo administrativo nº 1900/2022; PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO e a empresa 
COSTA E FREITAS CONSTRUÇÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA; OBJETO: Aquisição de gêneros de alimentícios, para o Hospital 
Maternidade Santa Theresinha; VIGÊNCIA: 04 (quatro) meses, iniciando-se em 07 de março de 2022 e findando-se em 07 de julho de 2022; 
VALOR: Pagará o valor global de R$ 2.419,20 (dois mil e quatrocentos e dezenove reais e vinte centavos). Reserva da Dotação Orçamentária nº 
182/2022; Elemento: nº 3.3.90.30.00.00.00.00.0600 – Manutenção do Hospital Maternidade Santa Theresinha – Material de Consumo; DATA DE 
ASSINATURA: 07 de março de 2022.

São José do Vale do Rio Preto, Em 31 de Março de 2022. 

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe do Setor de Contratos



SÃO JOSÉ  
31  de Março de 2022

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2439
Quinta - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
31 de Março de 2022

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2439
Quinta - Feira 9

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

MODALIDADE: PREGÃO Nº 009/2022 – PRESENCIAL
PROCESSO Nº: 7198/2021.
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES
VENCEDORA: WE COMERCIAL DO CARMO LTDA.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 047/2022
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES

São José do Vale do Rio Preto, Em 31 de Março de 2022.

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe da Divisão de Contratos



INTERNET  REPRODUÇÃO SÃO JOSÉ  
31 de Março de 2022

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2439
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ  
31  de Março  de 2022

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2439
Quinta - Feira

10

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

MODALIDADE: PREGÃO Nº 010/2022 – PRESENCIAL
PROCESSO Nº: 7200/2021.
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES
VENCEDORA: WE COMERCIAL DO CARMO LTDA.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 049/2022
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES



SÃO JOSÉ  
31  de Março de 2022

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2439
Quinta - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
31 de Março de 2022

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2439
Quinta - Feira 11



INTERNET  REPRODUÇÃO SÃO JOSÉ  
31 de Março de 2022

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2439
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ  
31  de Março  de 2022

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2439
Quinta - Feira

12

São José do Vale do Rio Preto, Em 31 de Março de 2022.

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe da Divisão de Contratos



SÃO JOSÉ  
31  de Março de 2022

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2439
Quinta - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
31 de Março de 2022

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2439
Quinta - Feira 13

DISPENSA LICITATÓRIA
PROCESSO Nº. 2713/2022

Ref. Contratação de empresa para PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS em atendimento da Secretaria Municipal de Turismo, Esporte e Lazer no valor de R$ 
21.600,00 (Vinte e um mil e seiscentos reais).                              
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       
O Senhor Secretário Municipal de Turismo, Esporte e Lazer, através do feito protocolado sob n.º 2713/2022, solicitou ao Excelentíssimo Senhor 
Prefeito autorização para contratação de serviços de sonorização, para o evento Exposição de Artesanato Águas de Março, no Centro Cultural, no valor 
de R$ 21.600,00 (Vinte e um mil e seiscentos reais). A referida dispensa será com a empresa SANDRO BORGES PRODUCOES E EVENTOS LTDA, 
inscrita no CNPJ nº 04.469.990/0001-62, com sede a Rua Alameda Antônio Borges de Medeiros, nº 178, Bom Retiro – Teresópolis - RJ. 

Ao apreciar a solicitação, a Lei 14.133, de 01 de abril de 2021, Artigo 75, II, bem como os fundamentos fáticos inseridos nos autos, observamos que a 
solicitação em análise, torna-se dispensável o procedimento licitatório, em face do narrado nos autos, devidamente ratificada pela douta Procuradoria 
Jurídica em cota de 29/03/2022 e Secretaria de Controle Interno em cota de 30/03/2022.
	  
Urge esclarecer, que a PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS, ora enfocados, dar-se-á com a empresa SANDRO BORGES PRODUCOES E EVENTOS 
LTDA, pelas razões expostas no Processo em questão.       

Pelo exposto, solicita ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que seja ratificado o presente ato de DISPENSA LICITATÓRIA, com fulcro nos 
Artigo 75, II, da Lei 14.133, de 01 de abril de 2021. 

                                                         GABINETE DO PREFEITO 

RATIFICO a Dispensa Licitatória solicitada, tendo em vista as argumentações trazidas e o que dispõe o Artigo 75, II, da Lei 14.133, de 01 de abril de 
2021. Proceda-se a contratação, publique-se o Ato.

São José do Vale do Rio Preto, 31 de março de 2022.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito Municipal



INTERNET  REPRODUÇÃO SÃO JOSÉ  
31 de Março de 2022

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2439
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ  
31  de Março  de 2022

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2439
Quinta - Feira

14
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

MODALIDADE: PREGÃO Nº 112/2021 – PRESENCIAL
PROCESSO Nº: 0977/2021.
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES
VENCEDORA: ÉPICO COMÉRCIO DE PRODUTOS SANEANTES LTDA.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 033/2022
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES

São José do Vale do Rio Preto, Em 31 de Março de 2022.

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe da Divisão de Contratos



SÃO JOSÉ  
31  de Março de 2022

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2439
Quinta - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
31 de Março de 2022

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2439
Quinta - Feira 15

ATOS DA EDUCAÇÃO

 

                        PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO 
                        SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
                          
 

RESULTADO FINAL 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO  

PARA NUTRICIONISTA 
EDITAL 02/2022, DE 14/03/2022 

 
CANDIDATO PONTUAÇÃO 

1. Maria Cecília Turba Paschoal 17 pontos 
2. Helena Teixeira de Mello 15 pontos 
3. Helena Pereira dos Santos 12 pontos 
4. Marla Freitas Carvalho 09 pontos 
5. Samara Barbosa Silva Almada 08 pontos 

 
 

São José do Vale do Rio Preto, 31 de março de 2022. 

 

FELIPE MACHADO CAIRO BALTAZAR 
Secretário de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia 

 



INTERNET  REPRODUÇÃO SÃO JOSÉ  
31 de Março de 2022

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2439
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ  
31  de Março  de 2022

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2439
Quinta - Feira

16

 

                        PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO 
                        SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
                          
 

RESULTADO FINAL 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO  

PARA ASSISTENTES VOLUNTÁRIOS DE ALFABETIZAÇÃO DO  
PROGRAMA “TEMPO DE APRENDER” 

EDITAL 03/2022, DE 14/03/2022 
 

 

São José do Vale do Rio Preto, 31 de março de 2022. 

 

FELIPE MACHADO CAIRO BALTAZAR 
Secretário de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia 

 

 

CANDIDATO PONTUAÇÃO 

1. Maria Luciana de Freitas Oliveira 35 pontos 

2. Carolina Pereira de Freitas 28 pontos 

3. Silvana dos Santos Martins Oliveira 05 pontos 



SÃO JOSÉ  
31  de Março de 2022

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2439
Quinta - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
31 de Março de 2022

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2439
Quinta - Feira 17

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO 
SECRET. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  
    

  
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 03/2022  

  
    Conforme resultados do Processo Seletivo Simplificado publicado no Diário Oficial do 
Município Edição nº 2399, Terça-Feira, 08 de fevereiro de 2022, com base no processo nº 
00208/2022, solicitamos o comparecimento, no prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis, de 1º 
de abril de 2022 à 07 de abril de 2022, na Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência 
e Tecnologia, situada na Rua Coronel Francisco Limongi, nº 100, das 09h30min (nove e trinta) 
às 16h (dezesseis), sob pena desistência para apresentação dos documentos abaixo relacionados, 
para efetivação do contrato.     
       Título de Eleitor (cópia e original);  
 Cédula de Identidade (cópia e original);  
 C.P.F. (cópia e original);  
 Cartão NIT/P.I.S./P.A.S.E.P. para os já inscritos (cópia e original);  
 Carteira de Trabalho (cópia e original);  
 Certidão de nascimento ou casamento (cópia e original);  
 Certidão de nascimento dos filhos (cópia e original);  
 Quitação com as obrigações militares somente para os homens (cópia e original);  
 Quitação com as obrigações eleitorais (cópia e original);  
 Comprovante de vacinação (cópia e original);  
 Comprovante de residência (cópia e original);  
 Declaração de bens ou Imposto de Renda;  
 3 fotos 3x4 recentes;  
 Diploma comprobatório da escolaridade exigida para o cargo (cópia e original);  
 Registro no Conselho Profissional conforme o caso (cópia e original);  
 Declaração de não acumulação de cargos na esfera pública  
 Declaração de Idoneidade, aplicada por qualquer órgão público ou entidade da esfera, 

estadual ou municipal.  
 Declaração negativa de Antecedentes criminais.   
 Os seguintes Exames médicos: Raio-X de Tórax, Hemograma Completo, Glicose, Uréia, 

Creatinina, Colesterol, Triglicerídios e Exame de Urina (EAS).  
  
  
- AUXILIAR DE CRECHE  
 
12 – THAYS VIVEIROS FERREIRA DE ARAÚJO 
  

 
São José do Vale do Rio Preto, 31 de março de 2022.  

  
  
  

          FELIPE MACHADO CAIRO BALTAZAR 
Secretário de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia  


